
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
RP 190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione 2023-1150 del 25/05/2023

OGGETTO:
MERCATO DEL VENERDÌ DEL CENTRO STORICO - RICOLLOCAZIONE 
TEMPORANEA E SPERIMENTALE DI PARTE DEI POSTEGGI  PER LE  EDIZIONI 
COMPRESE TRA IL 9/6/23 E IL 21/7/23 A CAUSA DEL CONTEMPORANEO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE “FERRARA SUMMER FESTIVAL 2023”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2023-2025 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 che il Comune, nel rispetto dell’art. 28 comma 15 del Decreto Legislativo n. 114/98 e 
dell’art. 6 comma 4 della Legge Regionale n. 12/99 e successive modificazioni e 
integrazioni, individua le aree per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e 
definisce il numero dei relativi posteggi e la loro superficie totale;

Richiamata integralmente la Delibera di giunta Comunale n. 223/2023 ad oggetto“ 
Mercato del venerdì “centro storico” - soppressione edizione del 2 giugno a causa dello 
svolgimento delle celebrazioni per l'anniversario della Repubblica Italiana e ricollocazione 
temporanea dal 9/6 al 21/7 di parte dei posteggi a causa del contemporaneo svolgimento 
del “Ferrara Summer Festival 2023”.

Preso atto che dal 5 giugno al 30 luglio 2023 è previsto lo svolgimento della 
manifestazione denominata “Ferrara Summer Festival” in Piazza Trento Trieste, come da 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023 - 228, con la quale è stata approvata la 
collaborazione del Comune di Ferrara alla realizzazione della manifestazione, in quanto 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

evento di forte impatto per il potenziale richiamo di pubblico e per la risonanza turistica 
della città, in linea con le previsioni del DUP 2022-2024 Sfida 6 – “La città attrattiva”;

Constatato che le occupazioni delle strutture necessarie allo svolgimento del “Ferrara 
Summer Festival” e le ulteriori esigenze di natura logistica e movimentazione materiali 
nell’area dedicata alla manifestazione non consentono il posizionamento in sicurezza dei 
banchi del Mercato del venerdì “Centro storico” attualmente ubicati nelle seguenti aree:

 Corso Martiri della Libertà;
 Piazza Trento Trieste e Marciapiede ex Palazzo della Ragione;
 Via San Romano;

Ritenuto pertanto opportuno procedere al riposizionamento temporaneo e sperimentale 
di alcuni posteggi del Mercato del venerdì nelle edizioni del 9/6, 16/6, 23/6, 30/6, 7/7, 14/7, 
e 21/7 secondo le seguenti modalità:

a) i posteggi attualmente collocati nelle seguenti aree:

-Piazza Trento Trieste – Posteggi n. 49-81-72-80-79-75-67-78-69-66-77-76-12-13-
14;
-Corso Martiri della Libertà – Posteggi n. 90-87-82-6-83-86-88-50-70-89;
-Marciapiede antistante ex Palazzo della Ragione – Posteggi n. 84-8-39-40-41-42-

43-45-46-47-48;
-Via San Romano – Posteggi n. 44-51;
-Via Amendola - Posteggi n. 68 -54 

sono ricollocati tramite assegnazione nei nuovi stalli individuati in Corso Porta Reno, 
Piazza del Travaglio e Via Bologna; 

b) i posteggi n. 17-3-4-20 attualmente collocati in Piazza Trento Trieste sono ricollocati 
negli stalli concessionati di Corsa Porta Reno con una riduzione della superficie di 
occupazione causa presenza del ponteggio di un cantiere;

c) il posteggio da produttore agricolo si colloca in Via Amendola nello stallo del 
posteggio n.68;

Visto il parere delle Associazioni di categoria Pg.n.81679/2023, favorevole alla 
delocalizzazione, così come sopra indicata, utile quale sperimentazione per la definizione 
del nuovo Regolamento di commercio su aree pubbliche, in corso di elaborazione;  

Preso atto del parere prot. n. 85779/2023 del Reparto di Polizia Commerciale, agli atti; 
Visto il D.Lgs 31.03.1998 n.114 - Titolo X - Art. n.28;
Visto l’art 3 del Regolamento aree pubbliche approvato con atto deliberativo del Consiglio 
Comunale n. 4247 del 03/04/2000;

Vista la L.R. 25.06.1999 n.12 e s.m. e i. che detta norme per la disciplina del commercio 
su aree pubbliche in attuazione del D.Lgs. 114/98;
Visto il Decreto sindacale nr. d’ordine 06/DIR/TD/2021 prot. nr. 0107235 del 2/9/2021 con 
il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

· regolarità dell’istruttoria svolta;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

· rispetto della tempistica prevista dalla legge;
· idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa;
· conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;
·

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e dato atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;”

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la ricollocazione temporanea e sperimentale di alcuni posteggi del 
Mercato del venerdì nelle edizioni del 9/6, 16/6, 23/6, 30/6, 7/7, 14/7, e 21/7 
secondo le seguenti modalità:

a) i posteggi attualmente collocati nelle seguenti aree:

-Piazza Trento Trieste – Posteggi n. 49-81-72-80-79-75-67-78-69-66-77-76-12-13-
14;
-Corso Martiri della Libertà – Posteggi n. 90-87-82-6-83-86-88-50-70-89;
-Marciapiede antistante ex Palazzo della Ragione – Posteggi n. 84-8-39-40-41-42-

43-45-46-47-48;
-Via San Romano – Posteggi n. 44-51;
-Via Amendola - Posteggi n. 68 -54 

sono ricollocati tramite assegnazione nei nuovi stalli individuati in Corso Porta Reno, 
Piazza del Travaglio e Via Bologna; 

b) i posteggi n. 17-3-4-20 attualmente collocati in Piazza Trento Trieste sono ricollocati 
negli stalli concessionati di Corsa Porta Reno con una riduzione della superficie di 
occupazione causa presenza del ponteggio di un cantiere;

c) il posteggio da produttore agricolo si colloca in Via Amendola nello stallo del 
posteggio n.68;

d) i posteggi attualmente collocati in Piazza del Travaglio mantengono la loro 
collocazione salvo leggeri slittamenti come da planimetria allegata alla presente 
determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di prevedere la ricollocazione dei posteggi del mercato giornaliero di Piazza 
Travaglio  tramite assegnazione d’ufficio come da planimetria allegata alla presente 
determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;
 

3. di convocare i titolari dei posteggi del mercato del Venerdì oggetto di spostamento 
nella giornata di venerdì 27 maggio 2023 alle ore 14.30 presso Il Servizio 
Commercio in Via Boccaleone 13 per l’assegnazione dei nuovi posteggi individuati 
secondo graduatoria predisposta dall’Ufficio, come previsto dalle norme regionali e 
nazionali vigenti in materia di commercio su aree pubbliche. Il rispetto dell’orario di 
convocazione è obbligatorio. Gli operatori ritardatari saranno collocati in coda alla 
graduatoria per l’assegnazione del posteggio. Sono ammesse eventuali deleghe. 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 Agli operatori assenti verrà assegnato d’ufficio un posteggio tra quelli rimasti liberi.

4. di inviare la presente determinazione al Comando di Polizia Municipale di Ferrara, 
all’Ufficio viabilità, all’Ufficio mobilità e traffico, a TPER, ad  HERA, a Ferrara Tua e 
alle Associazioni di categoria;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Elena Poschi / INFOCERT SPA




	det_01150_25-05-2023
	planimetria def

